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Úvod

František Bílek je nazýván Emanuelem Chalupným ve své práci ovlivněné i osobním

poutem k tomuto sochaři Tvůrcem a člověkem. František Bílek je tvůrce výtvarného

umění, snad dalo by se říci, mystického, které má jasný směr vzhůru. Onen člověk,

stojící za tímto uměním, František Bílek, je neméně zajímavý. Je to hluboký myslitel

náboženský a filosofický s bohatým vnitřním životem mystickým. V jeho díle jde více

o víru než o plastické umění.

A to je to, co by tato diplomová práce chtěla ukázat: mystického učitele a

zároveň symbolistního umělce. Proběhne exkurs do doby, kdy mladý umělec začal

tvořit, do tzv. fin-de-siécle i se snahou popsat dobovou atmosféru. Dále bude popsán

život sochařův se všemi důležitými etapami. Přitom budou jmenována důležitá díla,

která Bílek postupně vytvářel. Nebude opomenuto nastínění vztahů, která Bílek

udržoval se svými současníky. Důležití přátelé Bílkovi byli Zdenka Braunerová, Julius

Zeyer, Otokar Březina, Sigismund Bouška, Karel Dostál-Lutinov a další. Rovněž bude

načrtnuta spolupráce s Katolickou modernou, Novým životem a Církví

československou husitskou. Proběhne i pokus o výklad idejí, která Bílek

propracovával. Myšlenkový svět Bílka je složitý. Jakub Deml při snaze o odpověď na

otázku, jaké je dogma Bílkova díla, prohlašuje: „Že všechny linie věcí viditelných i

neviditelných mají jediný úběžný bod a ten jest v nekonečnosti. Odtud každé dílo

Františka Bílka jest tak „rovnoběžné,“ každá postava jeho lidí, stromů i balvanů tak

protáhlá a jaksi „nedokončená,“ neboť onen úběžný bod není v zenitu naší oblohy,

nýbrž nekonečně výš a dál, takže útlost, štíhlost, „asketičnost“ Bílkových děl má

význam kosmologickometafysický a nikoli artistní nebo estetický. ... Analysa a

specializace jsou stigmata společnosti, která jest v rozkladu, stigmata doby, v níž

pracuje a vládne mikroskop. S této stránky Bílkovo dílo jest nečasové a neznámé,

světu cizí, jsouc synthetické, jednotné, osobité a v nejvyšším smyslu makroskopické.
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... Úběžný bod tvorby Bílkovy jest náboženský a všechny paprsky jeho perspektiv letí

k centru, jež se nazývá Kristus.“ 1

Ke zpracování textu byla použita literatura uvedená na patřičném místě. Prací

o Františkovi Bílkovi je poměrně mnoho. Některé publikace informace spíše opakují,

jiné jsou naopak velmi originální. Literatury o tomto období je dostatek, mnohá

témata však teprve čekají na zpracování. Byla snaha projít široký rámec dané

literatury. Rovněž byla částečně studována dobová periodika. Cenné dokumenty byly

taktéž dohledány při studiu v Archivu Ústřední rady Církve československé husitské.

1 DEML, Jakub. Jan Konůpek a jiné eseje. Olomouc: Votobia, 1997. s. 13 – 14.
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Životopis a výběr z díla Františka Bílka

Nejrozsáhlejší kapitola této práce se pokouší podat základní informace o životě

a díle sochaře Františka Bílka. Jsou vytyčeny tedy dva cíle; v prvé řadě chronologické

zmapování Bílkova života; v druhé řadě stručné seznámení s částí Bílkova díla, částí

proto, protože je zaměřena pozornost pouze na práce z různého důvodu důležité, a

také protože Bílkovo dílo je velmi rozsáhlé a různé soupisy díla již existují. 2

Bílek se narodil 6. listopadu 1872 v Chýnově u Tábora, pocházel z šesti dětí.

Otec se jmenoval Josef, byl kolářem a rolníkem. Matka se jmenovala Josefa.

V letech 1876 až 1884 navštěvoval tamní školu. Byl pilným a pečlivým

školákem, měl výbornou paměť, neučil se však snadno. Již od dětství byl nadaný

v kreslení, ve zpěvu a v rukodílných pracích. Překresloval hlavně různé svaté obrázky

a obrázky z biblické dějepravy. S oblibou i radostí vykonával ministrantství v kostele,

obřady vnímal více citem než rozumem. Co se týče pokračování chlapcova života, tak

se rodiče v názorech rozcházeli. Otec chtěl, aby se syn věnoval řemeslu, matka však

byla pro studia.

Roku 1885 na studia opravdu nastoupil a to do reálného gymnázia v Táboře.

Dva roky těžce nesl odloučení od domova, i když se jednalo jen o pár kilometrů;

v Táboře bydlel v rodině svého bratrance. Pravidelně chodil do kostela, věnoval se

modlitbě. Národní cítění se v něm probudilo i díky aktivitám v místním Sokolském

spolku. Nadále kreslil, například portrétoval spolužáky a také nakreslil obrázek Panny

Marie pro svou matku. Otec stále chtěl, aby se syn vyučil řemeslu a stal se mlynářem,

matka ale podporovala studia, a tak byl nakonec syn poslán studovat na výtvarnou

školu v Praze.

V roce 1887, v jeho patnácti letech přišel na Akademii výtvarných umění

v Praze, stal se žákem prof. M. Pirnera na dobu tří let. Velmi vynikal a byl dáván za

vzor jako nejvytrvalejší kreslíř. Opět těžce nesl odloučení od domova, stýskalo se mu,

2 Viz například HALÍŘOVÁ, Marie – LARVOVÁ, Hana. František Bílek (1872 – 1941), Galerie
hlavního města Prahy, 10. listopadu 2000 – 4. února 2001. Praha: Galerie hlavního města Prahy,
2000.
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byl ostýchavý a přecitlivělý. Denně chodil do kostela. V tomto období také prožíval

krizi dospívání, „ ... bolestné a trapné nálady prožíval mladistvý Bílek přes deset let

s ohromnou intenzitou právě pro svou zvýšenou citovost a citlivost. Jeho duši

zasahovaly netoliko vnitřní následky tělesného dospívání, ale i nemilé dojmy

z prostředí: napřed nedůvěra otcova v jeho uměleckou dráhu, pak výhrady

profesorů, neomalené chování spolužáků, stesk po domově a jiné trampoty. Jeho

měkká a citlivá povaha trpěla vším tím nepoměrně tížeji než povahy normální, a

nenalézal zpravidla jinou útěchu ve své osamocenosti nežli v kostele, kde si mohl

požalovat božstvu pro vše, co ho tísnilo.“ 3

Když byl v druhém ročníku na Akademii, lékaři zjistili, že trpí daltonismem, to

jest necitlivostí pro určité barvy, a to byl hlavní důvod, proč mu nešly malířské

pokusy. Tato událost způsobila osudový zvrat; rozhodnutí stát se sochařem. Na

Akademii však nebyla sochařská škola, a tak chodil do lekcí sochařství k prof. Josefu

Maudrovi na Státní uměleckoprůmyslovou školu. Rychle se učil a práce mu šla

výborně. Byl vyznamenán na výstavě žákovských prací a pochválen rektorem

Akademie Juliem Mařákem. Díky tomu obdržel v roce 1890 stipendium od

významného průmyslníka Rakouska-Uherska a mecenáše umění Vojtěcha rytíře

Lanny, aby mohl studovat v Paříži.

Na cestu do Paříže se vypravil 8. ledna 1891 společně s malířkou Zdenkou

Braunerovou, která díky dřívějším pobytům Paříž dobře znala, a tak se stala jeho

ochránkyní a průvodkyní. Studoval na Akademii Colarossi u prof. J. A. Injalberta.

Přátelil se s A. Muchou, Z. Braunerovou, L. Maroldem, S. Wyspiańskim.

Jeho náboženský život se nadále prohluboval, modlil se, měl vizionářské sny,

zjevení. Popisuje, že podlehl Vyšší Vůli; a začal žít Kristem.

Po těchto zkušenostech z roku 1892 přestal navštěvovat Akademii Colarossi.

Začal aktivně tvořit v dílně na rue de Montsouris, kterou si pronajal. Tam vytvořil svá

první samostatná díla, patří k nim Golgota – Hora lebek (Kalvárie) a Orba (Orba je

naší viny trest). „Obě díla pařížského období se ikonograficky rozešla s tradičním

3 CHALUPNÝ, Emanuel. František Bílek, Tvůrce a člověk. České Budějovice: Růže, 1970, str. 18 – 19.
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zobrazováním Krista. Vyrostla z Bílkova absolutního prožitku viny. Odtud až do

konce života je Kristus (a proto i Panna Marie) úhelným kamenem všeho jeho

myšlení a tvorby. Kristem je prostoupeno v podstatě celé Bílkovo obsáhlé dílo,


[…]


Zrzavá. Foto a grafická úprava: Jakub Vacík.
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1 (zde budou vytisklé obrázky)
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2 (zde budou vytisklé obrázky)
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3 (zde budou vytisklé obrázky)
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4 (zde budou vytisklé obrázky)

69

5 (zde budou vytisklé obrázky)
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6 (zde budou vytisklé obrázky)
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Závěr

Při psaní své Diplomové práce jsem především zjistil, že dílo Františka Bílka je

fascinující. Čím více jsem pronikal do díla Bílkova, tím více jsem jím byl a doposud

jsem fascinován. Mnohé jsem se již dozvěděl, mnohem více je toho stále přede mnou

skryto. Bylo zajímavé pracovat se současnými odbornými publikacemi

zpracovávajícími dané období a související tematické okruhy. Rovněž bylo zajímavé

nahlížet do tehdejších tiskovin a ještě zajímavější byla četba korespondence

jednotlivých umělců. Přitom byla vždy možnost zkoumat Bílkovo výtvarné dílo

z četných reprodukcí, které většinou publikace doprovázejí. Stálá expozice v Bílkově

vile mi byla nejednou velkou inspirací při promýšlení práce.

Domnívám se, že některá témata spojená s Bílkem samotným by si zasloužila

hlubší bádání a doposud nejsou zpracovaná. Ať se již jedná o hlubší promyšlení

Bílkových názorů a postojů k náboženství či české historii nebo propracování

hlubinného pohledu na psychologii Bílkovy osobnosti. Někteří jeho současníci se

obávali, že byl duševně chorý. Na druhé straně jeho přátelé o něm a jeho opravdové

víře nikdy nepochybovali. Nezapomínejme, že v době, kdy Bílek žil, to jest konec 19.

století, byla společnost prodchnuta atmosférou, kde byla značná pozornost věnována

spiritismu, okultismu i mystice. Těmito zájmy může člověk budit pochybnosti, zda je

duševně zdravý, když má důsledkem bohatého vnitřního života zjitřenou sensitivitu a

hledá nové duchovní rozměry ve vlastním nevědomí.

„Umělec musí být předem člověkem. Tj., musí pravdu, „proč své orby, proč

svého bytí a podstatu svou“ – znáť. Poznal-li a má býť dokonalým, musí býť také

bratrem.

Bratrem býť znamená: býť učitelem těšitele, kazatelem atd. a to zastává

směry různými, i písmem „umění.“ Písmem jest umění, písmem jedině člověka

hodným, kde v pár tazích za hodinu napíšeme víc, než spisovatel celou knihou, a

netrápíme tím zdraví těla svého a čtenářova; ale dřív než něco píšem, musíme to

„něco“ předem věděti, jinak dílo to bez smyslu a my ničemy. ...
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Umění bez vědění („vědy“) není nic; ono jen „podruhem“ vědy. Ale co jest a

kde jest věda? Kdeže jas našeho vědění, „Pravda?“ ... (Převzato z časopisu Nový

život II, 1897, s. 3 – 5)“ 92 Duchovní hledání je vždy neklidné.

92 BÍLEK, František. Confiteor umění. In František Bílek (1872 – 1941), Galerie hlavního města Prahy,
10. listopadu 2000 – 4. února 2001. Praha: Galerie hlavního města Prahy, 2000. s. 11 – 12.
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Summary

František Bílek

Život, dílo a působení v CČSH

František Bílek

His Life, Work and the Activities in CČSH

David Pešek

František Bílek (January 6, 1872 Chýnov - October 13, 1941, Chýnov) was a

famous Czech Art Nouveau Symbolist sculptor, graphic artist and architect. His

works often reflect Biblical themes or have religious connotations the most important

of which is the motif of Christ. Besides, he focused on Czech history and lore.

The first chapter deals with life and work of František Bílek. For some time, he

lived in Paris, where he created his first works entitled Golgotha – Mount of Skulls

and Ploughing is Punishment for our Guilt. He described mystical experiences that

he had during his whole life. This is associated with his deep religious faith. Christ

became the central figure of his life and of his iconography. He worked four years on

his piece Crucified and discussed it many times with his close friend, the writer Julius

Zeyer. The second intimate and spiritual friend of Bílek‘s was a well-known Czech

symbolist poet Otokar Březina. Other important works are The significance of the

Word, Madonna, Mother!, Places of Harmony and Reconciliation, How Time Gives

Us Wrinkles, Women Invoking or Reading Begins with the Letters of the Figure.

Many of Bílek’s works of art can be easily distinguished by his characteristic Art

Nouveau style.
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After this historical excursion into the end of the 19th century and part of the

first half of the 20th century, the chapter that deals with views on Bílek by

contemporary artists and publicists such as Antonín Dolenský, Zdenka Braunerová,

Julius Zeyer, Karel Dostál-Lutinov, Otokar Březina, Sigismund Bouška, Jakub Deml

and Stanislav Kostka Neumann is incorporated within the thesis.

The work continues by the section about Bílek’s cooperation with Nový život,

which was a Catholic modernism movement journal. The fact that Nový život was

founded was very important at that time for Catholic modernism, because the

magazine represented a platform for the writers who sympathised with its

programme. He made friends with Sigismund Bouška, Karel Dostál-Lutinov and

other Catholic modernists. He worked for Nový život for all of the eleven years (1896

– 1907) that the magazine existed.

In 1920, Bílek entered the Czechoslovak Hussite Church. He and his family

collaborated closely with this Church. He made decorative pieces for various churches

and chapels and his wife and daughter made some social work for the Czechoslovak

Hussite Church.

The chapter The Ideal World of František Bílek focuses on his theology,

philosophy and artwork, strongly influenced by mysticism. Bílek is frequently

compared to William Blake because of the visionary character of his work. Mystical

visions, patterns of Nature and other were the themes of his work.

At the end of the thesis there are several illustrations of different Bílek’s pieces

added. There can be found some book designs, his sacral art, sculptures, drawings et

cetera.
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