David Pešek: František Bílek – Život, dílo a působení v CČSH. Magisterská práce, počítačový otisk, 84 strany, Praha 2007-05-13

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. Dr. Jan B. Lášek**

Není věru jednoduché psát o dané problematice, která byla už mnohokrát z různých hledisek zpracována. Autorovu odvahu je nutné ocenit v každém případě. Rovněž rád konstatuji, že jeho přístup je vysoce odpovědný a po stránce formální bezchybný. Kandidát správně cituje a zná své řemeslo.

Myslím si ovšem, že rozvržení práce – vzhledem k názvu a cíli který je zde sledován - mohlo být jiné a přesnější.

Kapitoly, které ostatně nejsou číslovány, se zabývají životopisem F. Bílka, pohledem na jeho osobu od různých představitelů jeho generace, jeho spoluprací s Novým životem, dále je zde traktováno jeho působení v CČS a představen jeho myšlenkový svět. Nechybí dobrá obrazová příloha a závěr.

K obsahu mohu říci toto: životopis nebyl nutností, každý, kdo se s problematikou alespoň trochu seznámil, životopis Bílkův zná. Poměrně velmi přínosné jsou pohledy jeho současníků na jeho osobu a dílo. Bohužel tyto reflexe jsou podány spíše výběrově a impresionisticky, ač jim nelze upřít výstižnost. Budiž. Totéž platí o spolupraci s Novým životem, kde by bylo možno říci také ještě daleko více.

Práce má název Život, dílo a působení v CČS. Čtenář by proto očekával, že autor podrobně zpracuje na základě všech dostupných archivních pramenů toto téma. Upřímně vzato, bylo by to velmi nutné, neboť veškerá dostupná literatura, která v této církvi doposud na toto téma vznikla, není koncipována tak, aby byla vyčerpávající. Jsou snad rozebrány detailněji jednotlivé aspekty, nikoliv zpracován celek. Autor tomu věnuje osm stran. Věnuje se Bílkovým dílům v jednotlivých sborech, což však bylo předmětem samostatné nedávno vydané publikace. Z ní ostatně také vychází – lze těžko očekávat, že zde by bylo možno ještě objevit něco nového.

Také důležitá kapitola, nazvaná Myšlenkový svět F. Bílka, je velmi krátká, je to pouhý přehled. Očekával bych, že diplomat, který zjevně má své téma rád a věnuje se mu celou svou duší, se pokusí o hlubší analýzu a o samostatnější interpretaci nelehkého tématu.

Nemohu ovšem říci, že bych v rozpravě našel nějakou chybu. Vše, co se zde tvrdí, je pravdivé a promyšlené.

Závěr je příliš krátký – proč se kandidát nepustil do hlubších analýz? Musím vysoce ocenit krásnou obrazovou přílohu a vůbec celkovou grafickou úpravu předložené magisterské rozpravy.

Závěr: práce nepochybně splňuje kriteria, kladená na práci magisterskou a proto ji doporučuji k přijetí. Má své nesporné klady. Nicméně zpracování by mohlo být daleko hlubší. Navrhuji ocenit známkou 1-2, podle výsledku obhajoby.

V Praze, dne 8. května 2007